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 Návrh záverečného účtu:  
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Záverečný účet Obce Huncovce a rozpočtové hospodárenie  za rok 
2022 

 
Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predkladáme 
údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do návrhu záverečného účtu Obce Huncovce. 

Záverečný účet obce Huncovce je zostavený v zmysle § 16  ods. 5 zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 
 
1. Rozpočet obce Huncovce na rok 2022  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec v roku 2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“). Rozpočet obce na rok 2022 bol 
zostavený ako vyrovnaný. Bežný   rozpočet bol zostavený ako  prebytkový,  kapitálový   rozpočet 
ako  schodkový. Schodok kapitálového rozpočtu bol vykrytý bežnými príjmami obce a kladným 
zostatkom finančných operácií. 
  
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2021 uznesením obecného 
zastupiteľstva č. 98/2021. 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 14.02.2022  uznesením obecného zastupiteľstva č. 15/2022, 
- druhá zmena schválená dňa 28.02.2022 uznesením  obecného zastupiteľstva č. 20/2022, 
- tretia zmena podpísaná dňa 01.03.2022 starostom obce, vzatá na vedomie uznesením 

obecného  zastupiteľstva  č. 28/2022 dňa 2.5.2022, 
- štvrtá zmena  schválená dňa 05.05.2022 uznesením  obecného zastupiteľstva č. 29/2022, 
- piata zmena  schválená dňa 13.6.2022 uznesením obecného zastupiteľstva č. 48/2022, 
- šiesta zmena  schválená dňa 14.10.2022 uznesením obecného zastupiteľstva č. 69/2022, 
- siedma zmena  schválená dňa 02.11.2022 starostom obce, vzatá na vedomie uznesením 

obecného zastupiteľstva č. 109/2022, 
- ôsma zmena  schválená dňa 13.12.2022 uznesením obecného zastupiteľstva č. 110/2022, 
- deviata zmena podpísaná dňa 29.12.2022 starostom obce, vzatá na vedomie uznesením 

obecného  zastupiteľstva  č. 13/2023 dňa 20.2.2023, 
- desiata zmena schválená dňa 29.12.2022 starostom obce, vzatá na vedomie uznesením 

obecného  zastupiteľstva  č. 13/2023 dňa 20.2.2023. 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022 v eurách 
 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

 
Skutočné 
plnenie 

príjmov/čerpa
nie výdavkov 
k 31.12.2022 

 

% plnenia 
príjmov/ % 

čerpania 
výdavkov 

Príjmy celkom 4 643 939,00 4 241 520,00 4 014 067,03 94,64 
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z toho :     
Bežné príjmy 3 245 977,00 3 471 248,00 3 367 908,32 97,02 
Kapitálové príjmy 925 596,00 175 755,00 66 610,16 37,90 
Finančné príjmy 472 366,00 594 517,00 579 548,55 97,48 
Výdavky celkom 4 643 939,00 4 241 520,00 3 747 191,01 88,35 
z toho :     
Bežné výdavky 3 246 207,00 3 397 679,00 2 983 348,45 87,81 
Kapitálové výdavky 1 330 040,00 776 149,00 696 150,56 86,69 
Finančné výdavky 67 692,00 67 692,00 67 692,00 100,00 
Rozpočtové 
hospodárenie obce - 
rozdiel 

0,00 0,00 266 876,02 x 

 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 v EUR   
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
4 643 939,00 4 241 520,00 4 014 067,03 94,64 

 
Príjmy obce vrátane rozpočtových organizácií za rok 2022 celkovo dosiahli výšku 4 014 067,03 
EUR, čo predstavuje nárast oproti roku 2021 o 48 865,73 EUR. 
 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

 
Skutočné 
plnenie 

príjmov/čerpa
nie výdavkov 
k 31.12.2022 

 

% plnenia 
príjmov/ % 

čerpania 
výdavkov 

Príjmy celkom 4 643 393,00 4 241 520,00 4 014 067,03 94,64 

Bežné príjmy obce 
vrátane  príjmov RO 

3 245 977,00 3 471 248,00 3 367 908,32 97,02 

Bežné príjmy (OcÚ)  3 187 077,00 3 401 265,00 3 301 614,13 97,07 

Bežné príjmy RO 
s právnou subjektivitou 

58 900,00 69 983,00 66 294,19 94,73 

Kapitálové príjmy 
obce vrátane príjmov 
RO 

925 596,00 175 755,00 66 610,16 37,90 

Kapitálové príjmy 
(OcÚ) 

925 596,00 175 755,00 66 610,16 37,90 

Kapitálové príjmy RO 
s právnou subjektivitou 

0,00 0,00 0,00 x 

Finančné  príjmy obce 
vrátane príjmov RO 

472 366,00 594 517,00 579 548,55 97,48 
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Finančné príjmy (OcÚ) 472 136,00 593 573,00 578 605,61 97,48 

Finančné príjmy RO 
s právnou subjektivitou 

230,00 944,00 942,94 99,89 

 
 
2.1.)  BEŽNÉ PRÍJMY OBCE  CELKOM:  
  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
3 187 077,00 3 401 265,00 3 301 614,13 97,07 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 401 265,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
3 301 614,13 EUR, čo je 97,07 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 2021 o čiastku 138 667,53 
EUR.  
 
2.1.1.   BEŽNÉ PRÍJMY OBCE  - DAŇOVÉ:  
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
1 587 727,00 1 662 456,00 1 685 753,70 101,40 

 
Z rozpočtovaných bežných daňových príjmov obce 1 662 456,00 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2022 v sume 1 685 753,70 EUR, čo je 101,40 % a predstavuje nárast oproti roku 2021 
o čiastku 163 665,59 EUR.  
 
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
1 468 151,00 1 542 880,00 1 570 185,04 101,77 

 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 542 880,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 1 570 185,04 EUR a oproti roku 2021 predstavuje 
nárast  o sumu 162 389,30 EUR. 
 
b) Daň z nehnuteľností 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po zmenách 

Daň za pozemky 24 400,00 24 400,00 25 243,85 103,46 
Daň zo stavieb 30 730,00 30 730,00 32 119,44 104,52 
Daň z bytov 550,00 550,00 567,89 103,25 
Spolu 55 680,00 55 680,00 57 931,18 104,04 

 
Z rozpočtovaných 55 680,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 57 931,18 EUR, čo je   
104,04 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 2021 o čiastku 1 926,42 EUR.  Za rok  2022 bolo 
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zinkasovaných celkom 57 201,03 EUR, príjem z nedoplatkov  minulých rokov činil 730,15 EUR. 
K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností za obdobie rokov 2011 až 2022  
v sume  6 392,51 EUR, z toho za rok 2022 v sume 575,28 EUR. 
 
c) Daň za psa   

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
1 550,00 1 550,00 1 621,25 104,60 

 
Z rozpočtovaných 1 550 EUR bol skutočný príjem obce k 31.12.2022 v sume 1 621,25 EUR, čo je 
104,60 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 2021 o čiastku 68,77 EUR. Za   rok 2022 bolo 
zinkasovaných celkom 1 581,25 EUR, príjem z nedoplatkov minulých rokov činil 40,00 EUR. 
K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa  za obdobie rokov 2016 až 2022 v celkovej 
sume 40,00 EUR, z toho za rok 2022 v sume 20,00 EUR. 
 
d) Daň za užívanie verejného priestranstva  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
550,00 550,00 156,10 28,38 

Z rozpočtovaných 550,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v čiastke 156,10 EUR, čo je 28,38 
%  plnenie a predstavuje nárast oproti roku 2021 o čiastku 28,00 EUR. Výška dane za užívane 
verejného priestranstva bola negatívne ovplyvnená v dôsledku doznievania pandémie ochorenia 
COVID-19. 
 
e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
61 796,00 61 796,00 55 860,13 90,39 

Z rozpočtovaných 61 796,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022  v čiastke 55 860,13 EUR, čo 
je 90,39 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 2021 o čiastku 3 243,48 EUR. Za   rok  2022 bolo 
zinkasovaných celkom 52 841,35 EUR, príjem z nedoplatkov  minulých rokov činil 2 973,90 EUR. 
K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad za obdobie rokov 2009 
až 2022 v celkovej sume  13 699,54 EUR, z toho za rok 2022 v sume 2 981,06 EUR. 
 
2.1.2.   BEŽNÉ PRÍJMY OBCE  - NEDAŇOVÉ :  
 

Schválený rozpočet 

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 

39 176,00 39 313,00 38 059,80 96,81 
Z rozpočtovaných bežných nedaňových príjmov obce 39 313,00 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2022 v sume 38 059,80 EUR, čo je 96,81 % a predstavuje pokles oproti roku 2021 o čiastku 
4 651,44 EUR. 
 
a) Príjmy podnikania a z vlastníctva majetku 
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Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie 
príjmov  

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po 

zmenách 
Z prenajatých  budov 9 350,00 9 350,00 8 564,13 91,59 
Z prenajatých 
pozemkov 

2 640,00 2 640,00 3 120,85 118,21 

Dividendy 200,00 976,00 975,80 99,98 
SPOLU 12 190,00 12 966,00 12 660,78 97,65 

 
Z rozpočtovaných 12 966,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 12 660,78 EUR, čo je 
97,65 % plnenie a predstavuje pokles oproti roku 2021 o čiastku 405,88 EUR. Ide o príjem 
z prenajatých pozemkov za hrobové miesta v sume 1  193,95 EUR, prenajatých pozemkov 1 926,90 
EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume  8 564,13 EUR a príjem dividend 
z akcií Podtatranskej vodárenskej spoločnosti a.s. Poprad v sume 975,80 EUR. 
 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie 
príjmov  

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po 

zmenách 
Správne poplatky 4 000,00 4 000,00 2 556,50 63,91 
Ostatné poplatky 3 260,00 188,00 61,66 32,80 
Za porušenie predpisov 0,00 313,00 360,00 115,02 
Poplatky z predaja 
služieb 

17 126,00 17 126,00 17 489,44 102,12 

Platby za stravné 350,00 350,00 0,00 0,00 
Platby za prebytočný 
hnuteľný majetok 

0,00 100,00 0,00 0,00 

SPOLU 24 736,00 22 077,00 20 467,60 92,71 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby z rozpočtovaných  22 077,00 EUR bol skutočný 
príjem k 31.12.2022 v sume 20 467,60  EUR, čo je 92,71 % plnenie a predstavuje pokles oproti roku 
2021 o čiastku 6 303,85 EUR.   
  
Správne poplatky: Z rozpočtovaných 4 000,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
2 556,50 EUR, čo je 63,91 % plnenie.  V roku 2022 sme vybrali správne poplatky za stavebnú správu 
v sume 1 180,00 EUR,  za rybárske lístky v sume 90,50 EUR, za overenie podpisov 702,00 EUR, za 
overenie listín 154,00 EUR, za potvrdenie trvalého pobytu 420,00 EUR, za životné prostredie 10,00 
EUR. V roku 2021 sa správne poplatky sledovali v položke Ostatné administratívne poplatky. 
 
Ostatné poplatky: Z rozpočtovaných 188,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 61,66 
EUR, čo je 32,80 % plnenie.  Správne poplatky a ostatné poplatky boli v porovnaní s rokom 2021 
nižšie o sumu 4 980,66 EUR. 
 
 
Pokuty a penále:  Z rozpočtovaných 313,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  360,00 
EUR.  K 31.12.2022 obec neeviduje nezaplatené pohľadávky za priestupky. 
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Poplatky z predaja služieb boli rozpočtované celkom v sume 17 126,00 EUR, skutočný príjem  
k 31.12.2022  je v sume 17 489,44 EUR, čo je 102,12 % plnenie.  Oproti roku 2021 bol príjem nižší 
o 143,99 EUR.  
V poplatkoch z predaja služieb najväčšiu položku tvoria poplatky za stočné. Z celkovo rozpoč-
tovaných  15 881,00 EUR bol skutočný príjem v sume 15 343,13 EUR, čo je 96,61 % plnenie.   Za 
rozpočtový rok 2022 bolo zinkasovaných  11 478,67 EUR a  príjem z nedoplatkov za minulé roky 
3 864,46 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje nezaplatené pohľadávky za stočné za obdobie rokov 2018 
až 2022 v celkovej výške 12 457,40 EUR, z toho nedoplatky za rok 2022 predstavujú čiastku 
2 748,94 EUR. 
Platby za stravné boli  rozpočtované v sume  350,00 EUR, skutočný príjem v roku 2022 nebol žiadny. 
Platby za prebytočný hnuteľný majetok boli  rozpočtované v sume  100,00 EUR, skutočný príjem 
v roku 2022 nebol žiadny. 
 
c) Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, vkladov a ážio 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie 
príjmov  

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po 

zmenách 
Úroky z vkladov 250,00 250,00 220,80 88,32 
SPOLU 250,00 250,00 220,80 88,32 

 
Príjem úrokov z vkladov bol rozpočtovaný vo výške 250,00 EUR, skutočný príjem k 31.12.2022 je 
v sume 220,80 EUR, čo je 88,32 % plnenie.  
 
d) Iné nedaňové príjmy 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie 
príjmov  

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po 

zmenách 
Z náhrad z poistného 
plnenia 

0,00 937,00 937,00 100,00 

Z dobropisov 500,00 913,00 944,00 103,40 
Z vratiek 0,00 0,00 70,00 x 
Z refundácií 1 500,00 1 800,00 2 340,80 130,04 
Od ostatných 
neziskových práv. osôb 

0,00 338,00 337,92 99,98 

Iné  0,00 32,00 80,90 252,81 
SPOLU 2 000,00 4 020,00 4 710,62 117,18 

 
Iné nedaňové príjmy boli rozpočtované vo výške 4 020,00 EUR, skutočný príjem bol 4 710,62 EUR, 
čo je 117,18 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 2021 o čiastku 1 837,49 EUR. 
V rámci iných nedaňových príjmov ide o príjmy z náhrad poistného plnenia za poškodený majetok 
v sume 937,00 EUR, príjmy z dobropisov za energie v sume 944,00 EUR, príjmy z vratiek poistného 
Sociálnej poisťovne po kontrole v sume 70,00 EUR, z refundácie odpadových nádob od obyvateľov 
a podnikateľov obce v sume 427,30 EUR, príjem z refundácie nákladov v sume 29,70 EUR, príjmy 
z refundácií za čipovú kartu na výdajníky  vody v osade v sume 426,30 EUR, príjmy z refundácie 
nákladov za odber vody z výdajníkov v osade v sume 1 457,50 EUR, príjmy z nevyčerpanej dotácie 
od ostatných neziskových právnických osôb v sume 337,92 EUR, príjmy  zo vstupu na cintorín 
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v sume 48,79 EUR, príjmy z náhrady trov konania v sume 32,00 EUR a príjmy z povinného 
zaokrúhľovania v sume 0,11 EUR. 
 
2.1.3.   BEŽNÉ PRÍJMY  OBCE – GRANTY A TRANSFERY:  
  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po zmenách 

1 560 174,00 1 699 496,00 1 577 800,63 92,84 

 
Granty a transfery v roku 2022 dosiahli výšku 1 577 800,63 €, čo predstavuje pokles oproti roku 
2021 o čiastku 20 346,62 €.  
 
Obec v roku 2022 rozpočtovala a prijala tieto granty a transfery určené na bežné výdavky: 

Účelové určenie grantov a 
transferov  

Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

Skutočné 
plnenie 
príjmov  

% plnenia 
príjmov k  
rozpočtu 

po 
zmenách 

Poskytovateľ  
dotácie 

Normatívne finančné príspevky 
pre školstvo – ZŠ  

1 029 883,00   1 085 201,00   1 085 201,00   100,00 
Regionálny 
úrad školskej 
správy Prešov 

Vzdelávacie poukazy -
nenormatívne finančné 
príspevky pre školstvo - ZŠ 

   10 202,00     9 869,00      9 869,00   100,00 
Regionálny 
úrad školskej 
správy Prešov 

Príspevok na skvalitnenie 
podmienok na výchovu 
a vzdelávanie žiakov zo sociálne 
znevýhodneného prostredia-
nenormatívne finančné 
prostriedky pre školstvo - ZŠ 

28 550,00   27 200,00   27 200,00   100,00 
Regionálny 
úrad školskej 
správy Prešov 

Príspevok na učebnice–
nenormatívne finančné 
príspevky pre školstvo – na 
učebnice – ZŠ-  

0,00     7 073,00     7 073,00   100,00 
Regionálny 
úrad školskej 
správy Prešov 

Transfer –prenesené 
kompetencie nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo 
– príspevok na asistentov 
učiteľa - ZŠ 

12 192,00   12 378,00   12 378,00   100,00 
Regionálny 
úrad školskej 
správy Prešov 

Transfer –prenesené 
kompetencie nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo 
-  na výchovu a vzdelávanie 
v materskej škole - MŠ 

7 500,00    32 228,00   32 228,00   100,00 
Regionálny 
úrad školskej 
správy Prešov 

Transfer –prenesené 
kompetencie nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo 
-  rozvojové projekty Spolu 
múdrejší 3 - ZŠ 

0,00     8 850,00   8 850,00   100,00 
Regionálny 
úrad školskej 
správy Prešov 

Transfer – príspevok na 
testovanie COVID-19- bežné 
výdavky 

0,00     321,00   321,00   100,00 
Ministerstvo 
vnútra SR,  
Bratislava  - 
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 Okresný úrad 
Kežmarok 
 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku registra 
obyvateľov - bežné výdavky 

1 060,00     1 082,00   1 081,41   99,95 

Ministerstvo 
vnútra SR,  
Bratislava - 
Okresný úrad 
Kežmarok 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku registra 
adries - bežné výdavky 

90,00   52,00   51,60   99,23 

Ministerstvo 
vnútra SR, 
Bratislava - 
Okresný úrad 
Kežmarok 

Transfer na zabezpečenie 
starostlivosti o vojnové hroby 

36,00   38,00   37,13   97,71 

Ministerstvo 
vnútra SR, 
Bratislava – 
Okresný úrad 
Prešov 

Transfer na úhradu nákladov v 
rámci Národného projektu 
„Podpora pred-primárneho 
vzdelávania detí z MRK“ bežné 
výdavky  

67 969,00   68 833,00     65 410,93   95,03 
Ministerstvo 
vnútra SR, 
Bratislava 

Transfer na úhradu nákladov v 
rámci Národného projektu 
„Terénna sociálna práca 
a terénna práca v obciach 
s prítomnosťou 
marginalizovaných rómskych 
komunít“ 

78 711,00   61 557,00   61 249,89   99,50 
 Ministerstvo 
vnútra SR, 
Bratislava  

Transfer na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa 
- bežné výdavky 

63 000,00     64 470,00     31 002,40   48,09 

Úrad práce, 
sociálnych vecí 
a rodiny 
Kežmarok  

Transfer na zabezpečenie 
výkonu  osobitného príjemcu za 
poberateľov štátnej sociálnej 
dávky a príspevkov - bežné 
výdavky 

350,00   409,00   409,19   100,05 

Úrad práce, 
sociálnych vecí 
a rodiny 
Kežmarok  

Osobitný  príjemca prídavku na 
deti, dávky v hmotnej núdzi, 
príspevku pri narodení, 
rodičovského príspevku  

62 000,00   75 748,00   75 748,63   100,00 

Úrad práce, 
sociálnych vecí 
a rodiny 
Kežmarok  

Príspevok na aktivačnú činnosť 
formou menších obecných 
služieb a na podporu vytvárania  
pracovných miest u verejných 
zamestnávateľov § 54 

    8 400,00     17 083,00   17 083,01   100,00 

Úrad práce, 
sociálnych vecí 
a rodiny 
Kežmarok  

Transfer na úhradu nákladov v 
rámci  projektu „ Občianska 
poriadková služba v obci 
Huncovce“ 

  74 964,00   74 964,00   67 792,02   90,43 

Ministerstvo 
práce, 
sociálnych vecí 
a rodiny v 
Bratislave 

Transfer na realizáciu 
národného projektu 
"Pomáhajúce profesie v 
edukácií detí a žiakov II" - 
bežný transfer 

22 400,00   25 893,00   25 890,70   99,99 

Metodicko-
pedagogické 
centrum, 
Bratislava 
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Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku 
starostlivosti o životné 
prostredie - bežné výdavky 

310,00   329,00   328,20   99,76 

 Ministerstvo 
životného 
prostredia  SR, 
Bratislava - 
Okresný úrad 
Prešov 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku dopravy 
- bežné výdavky 

140,00   142,00   141,57   99,70 

Ministerstvo 
dopravy a 
výstavby SR,  
Bratislava 

Transfer na zabezpečenie 
materiálno-technického 
vybavenia DHZ Huncovce 

   1 400,00   1 400,00     1 400,00   100,00 

Dobrovoľná 
požiarna 
ochrana SR 
Bratislava 

Dar  na kosenie židovského 
cintorína v obci  

0,00     800,00   800,00   100,00 
Židovská 
náboženská 
obec Prešov 

Transfer –prenesené 
kompetencie nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo 
– príspevok na školu v prírode 

6 000,00     2 400,00   2 400,00   100,00 
Regionálny 
úrad školskej 
správy Prešov 

Transfer –prenesené 
kompetencie nenormatívne 
finančné príspevky pre školstvo 
–príspevok na odchodné – ZŠ- 
bežné výdavky 

0,00     6 778,00   6 778,00   100,00 
Regionálny 
úrad školskej 
správy Prešov 

Plán obnovy a odolnosti SR - 
Kompenzácia poplatku v ŠKD 
za žiakov zo SZP a v HM  

0,00     2 475,00      2 475,00   100,00 
Regionálny 
úrad školskej 
správy Prešov 

Transfer - príspevok na školské 
pomôcky 

5 200,00   5 117,00      4 216,40   82,40 
Regionálny 
úrad školskej 
správy Prešov 

Prenesený výkon štátnej správy 
- odmeny KZ 2022 

0,00 392,00   391,35   99,83 
Ministerstvo 
vnútra SR 
Bratislava 

Transfer na podporu vytvárania 
pracovných miest - Chyť sa 
svojej šance 22/46/054/96 

0,00 6 813,00   6 812,28   99,99 

Úrad práce, 
sociálnych vecí 
a rodiny 
Kežmarok  

Transfer na komunálne  voľby a 
voľby do VÚC  

3 400,00     4 411,00      4 410,16   99,98 
Ministerstvo 
vnútra SR 
Bratislava 

Transfer  na referendum 2023 0,00   1 350,00      1 349,14   99,94 
Ministerstvo 
vnútra SR 
Bratislava 

Transfer  na ubytovanie 
odídencov z Ukrajiny 

0,00 16 554,00    16 553,50   100,00 
Ministerstvo 
hospodárstva 
SR 

Dotácia n a pokrytie 
dodatočných nákladov 
v dôsledku zvýšenia cien plynu 
a elektriny 

0,00                 
869,00   

               
868,12   

99,90 
Ministerstvo 
hospodárstva 
SR 

Transfer na projekt „Pozemkové 
úpravy v rómskej osade“ 

76 417,00   76 417,00   0,00 0,00 

  
Ministerstvo 
vnútra SR, 
Bratislava 
 

SPOLU 1 560 174,00   1 699 496,00   1 577 800,63   92,84   
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Z celkovej sumy prijatých  bežných transferov 1 577 800,63 EUR boli pre školstvo účelovo určené  
transfery v sume 1 320 972,43 EUR, z toho k 31.12.2022 nebolo vyčerpaných 32 721,19 EUR.  
 
K 31.12.2022 neboli vyčerpané  granty a transfery v sume 33 670,33 EUR, ktoré je možné použiť do 
31.03.2023: 
 
 
 
Účelové  určenie grantu 

 
 
Suma prijatých 
prostriedkov v 
EUR 

Suma skutočne 
použitých 
prostriedkov 
k 31.12.2022 v 
EUR 

Suma 
nevyčerpaných 
prostriedkov 
k 31.12.2022 v 
EUR 

Normatívne finančné príspevky pre 
školstvo – ZŠ  

  1 085 201,00    1 071 399,13        13 801,87   

Nenormatívne finančné príspevky pre 
školstvo -  na výchovu a vzdelávanie 
v materskej škole - MŠ 

       32 228,00         24 117,01          8 110,99   

Na podporu výchovy k stravovacím 
návykom dieťaťa  ZŠ 

       21 533,20         19 219,20          2 314,00   

Na podporu výchovy k stravovacím 
návykom dieťaťa MŠ 

         9 469,20           2 407,60          7 061,60   

Na úhradu nákladov v rámci Národného 
projektu „Podpora pred-primárneho 
vzdelávania detí z MRK“   

       65 410,93         65 338,20               72,73   

Plán obnovy a odolnosti SR - 
kompenzácia poplatku v ŠKD za žiakov 
zo SZP a v HM  

           2 475,00                1 515,00                  960,00   

Bežný transfer  na referendum 2023 1 349,14   0,00                1 349,14   
SPOLU 
 

1 217 666,47 1 183 996,14 33 670,33 

 
 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 

 
2.2.)    KAPITÁLOVÉ PRÍJMY OBCE:  
  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov  

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu po 
zmenách 

925 596,00 175 755,00 66 610,16 37,90 

 
Z rozpočtovaných  175 755,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022  v sume 66 610,16 EUR, čo 
predstavuje 37,90 % plnenie. 
 
Príjem z predaja kapitálových aktív  
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 100,00 
EUR. 
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 
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Z rozpočtovaných 1 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  389,70 EUR, čo 
predstavuje 22,92 % plnenie.  Išlo  o príjem z predaja  za účelom majetkovo-právneho vysporiadania 
pozemkov v katastri obce Huncovce.  
 
Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 174 055,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v celkovej výške 66 120,46 
EUR, čo predstavuje 37,99 % plnenie: 
 
Obec v roku 2022 rozpočtovala a prijala tieto granty a transfery určené na kapitálové výdavky: 

Účelové určenie 
grantov a transferov  

Rozpočet 
schválený 

Schválený 
rozpočet 

po 
poslednej 

zmene 

Skutočné 
plnenie 
príjmov 

k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po zmenách 

Poskytovateľ  dotácie 

Výstavba 
cyklochodníka - projekt 
„Historicko-kultúrno-
prírodná cesta okolo 
Tatier“ 

   15 962,00   15 962,00       15 962,19          100,00    

Ministerstvo 
pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR, Bratislava a 
Interreg Poľsko-Slovensko  

Príspevok za úroveň 
vytriedenia odpadu 

0,00 4 159,00          4 158,27      99,98    
Environmentálny fond, 
Bratislava 

Vybudovanie chodníka 
v obci Huncovce, 
Hlavná 140-152 v 
rámci projektu IROP- 
"Huncovce-chodníky 
pozdĺž cesty I/66" 

0,00 33 000,00   33 000,00      100,00    

Miestna akčná skupina: 
Občianske združenie pre 
rozvoj regiónu Spiš, Žakovce a 
Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja a 
informatizácie SR, Bratislava 

Príspevok na obnovu 
plochy multifunkčného 
ihriska 

0,00 13 000,00       13 000,00    100,00    
Slovenský futbalový zväz, 
Bratislava 

Realizácia 
rekonštrukcie ČOV 
Huncovce 

 300 000,00   0,00 0,00  x  
Environmentálny fond, 
Bratislava 

Stavebné úpravy 
márnica v rámci IROP - 
"Stavebné úpravy 
Márnice v Obci 
Huncovce" 

   36 000,00   36 000,00   0,00 0,00 

Miestna akčná skupina: 
Občianske združenie pre 
rozvoj regiónu Spiš, Žakovce a 
Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja a 
informatizácie SR, Bratislava 

Realizácia projektu 
"Zlepšenie nakladania s 
komunálnym odpadom 
v obci Huncovce" na 
obstaranie traktora s 
príslušenstvom 

   71 934,00   71 934,00   0,00 0,00 Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava 

SPOLU 423 896,00    174 055,00       66 120,46   37,99     

   
 
Dokončenie  projektu „Zlepšenie nakladania s odpadom v obci Huncovce“ s rozpočtovaným 
transferom v sume 71 934,00 EUR na obstaranie traktora s príslušenstvom sa v roku 2022 
zrealizovalo, ale transfer zo štátneho rozpočtu do 31.12.2022 nám nebol poskytnutý. 
Výstavba chodníka  vpravo pozdĺž cesty I/66 bola uskutočnená v roku 2021, transfer nám bol 
poskytnutý v sume 33 000,00 EUR až v roku 2022. 



Záverečný  účet Obce Huncovce za rok 2022 
 

14 
 

Projekt „Historicko-kultúrno-prírodná cesta okolo Tatier“ 3. etapa bol ukončený v roku 2021, v roku 
2022 sme prijali transfer zo štátneho rozpočtu na refundáciu výdavkov vynaložených v roku 2021 
v sume 15 962,19 EUR.  
Na obnovu plochy multifunkčného ihriska nám bol poskytnutý transfer v sume 13 000,00 EUR 
z prostriedkov Slovenského futbalového zväzu. 
Projekt „Stavebné úpravy Márnice v Obci Huncovce“ sa v roku 2022 nerealizoval z dôvodu 
problémov na strane  dodávateľa. 
V roku 2022 nám nebol schválený príspevok z Environmentálneho fondu na rekonštrukciu ČOV 
a celá rekonštrukcia sa realizovala z vlastných finančných prostriedkov. 
 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
2.3.)   PRÍJMOVÉ  FINANČNE OPERÁCIE OBCE:  
7 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť plnenie 
príjmov 

% plnenia 

472 136,00 593 573,00 578 605,61 97,48 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 593 573,00 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2022 v sume 578 605,61 EUR, čo predstavuje 97,48 % plnenie. 
 
a) Prostriedky zo štátneho rozpočtu nevyčerpané v predchádzajúcom roku 

 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie 

finančných 
príjmov 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po 

zmenách 
Zapojenie 
nevyčerpaných 
prostriedkov zo ŠR 

 
0 
 

 
71 057,00 

 
71 056,04 

 
100,00 

 
Do príjmov boli v roku 2022 zapojené nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu poskytnuté 
v roku 2021: 

- v sume 4 313,87 EUR  určené na bežné výdavky  na výchovu a vzdelávanie 5-ročných 
detí v materskej škole, 

- v sume 38 560,40 EUR určené na bežné výdavky na podporu výchovy k stravovacím 
návykom dieťaťa, 

- v sume 28 056,82 EUR normatívne finančné prostriedky pre školstvo – ZŠ určené na 
prevádzkové výdavky. 

 
b) Prostriedky rezervného fondu 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie 

finančných 
príjmov 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po 

zmenách 
Zapojenie prostriedkov 
rezervného fondu 

472 136,00 522 516,00 507 549,57 97,14 
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Uzneseniami obecného zastupiteľstva v Huncovciach bolo použitie rezervného fondu v roku 2022 
schválené a skutočné plnenie takto: 

  Schválené  
Skutočné 
použitie 

Uznesenie 
OZ č. Zo dňa Účel použitia  Suma  Suma 

100/2021 13.12.2021 Kúpa pozemkov pod IBV lokalita "za školou"     128 620,00     

70/2022 14.10.2022 Kúpa pozemkov pod IBV lokalita "za školou" -  128 620,00     

    Kúpa pozemkov pod IBV lokalita "za školou"                     -                          -     

100/2021 13.12.2021 Kúpa pozemkov pod miestnu komunikáciu Turbína        16 000,00     

70/2022 14.10.2022 Kúpa pozemkov pod miestnu komunikáciu Turbína  -    16 000,00      

    
Kúpa pozemkov pod miestnu komunikáciu 
Turbína                      -                          -     

100/2021 13.12.2021 Obstaranie pozemkov pod požiarnu zbrojnicu        12 000,00     

70/2022 14.10.2022 Obstaranie pozemkov pod požiarnu zbrojnicu  -    12 000,00      

    Obstaranie pozemkov pod požiarnu zbrojnicu                      -                          -     

100/2021 13.12.2021 Rekonštrukcia a modernizácia ČOV     200 000,00     

30/2022 2.5.2022 
Zvýšenie financovania projektu "ČOV Huncovce II. 
Etapa"     158 000,00     

    Rekonštrukcia a modernizácia ČOV II.    358 000,00         358 000,00   

16/2022 14.2.2022 
Realizácia projektu "Dobudovanie miestnych 
komunikácií v obci Huncovce"         6 500,00            3 700,00   

70/2022 14.10.2022 
Realizácia projektu "Dobudovanie MK v obci 
Huncovce" -       2 800,00     

    
Realizácia projektu "Dobudovanie miestnych 
komunikácií v obci Huncovce"         3 700,00            3 700,00   

100/2021 13.12.2021 Rekonštrukcia ulice Jarná       25 000,00          25 000,00   

100/2021 13.12.2021 Rekonštrukcia ulice okolo bytoviek       10 000,00          10 000,00   

    Rekonštrukcia MK       35 000,00          35 000,00   

16/2022 14.2.2022 Projektová dokumentácia IBV za školou        41 000,00     

70/2022 14.10.2022 Projektová dokumentácia IBV za školou  -    39 260,00      

    Projektová dokumentácia IBV za školou          1 740,00            1 740,00   

100/2021 13.12.2021 
Spoluúčasť na projekt "Zlepšenie nakladania s 
odpadom - nákup traktora"         3 786,00            3 138,00   

30/2022 2.5.2022 Nákup stroja - mulčovač za traktor       15 500,00            9 090,00   

    Traktor, príslušenstvo        19 286,00          12 228,00   

16/2022 14.2.2022 
Realizácia projektu "Obnova športovej plochy na 
multifunkčnom ihrisku"         8 675,00     

49/2022 13.6.2022 Zvýšenie financovania projektu " Eurá z euro"       13 025,00     
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Realizácia projektu "Obnova športovej plochy na 
multifunkčnom ihrisku"       21 700,00          20 952,63   

100/2021 13.12.2021 
Modernizácia zabezpečovacieho systému v 
budove OcÚ          3 038,00            1 876,94   

100/2021 13.12.2021 Rekonštrukcia Márnice za spoluúčasti MAS         6 000,00     

111/2022 13.12.2022 
Dostavba učebňového bloku ZŠ pre žiakov 1. 
ročníka ZŠ         6 360,00            6 360,00   

100/2021 13.12.2021 Splátka úveru v SLSP        67 692,00          67 692,00   

CELKOM        522 516,00         507 549,57   
 
 
2.4.)   PRÍJMY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ S PRÁVNOU SUBJEKTIVITOU: 
 
CELKOVÉ PRÍJMY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ: 
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu po 
zmenách 

59 130,00 70 927,00 67 237,13 94,80 
 
Z rozpočtovaných príjmov 70 927,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 67 237,13 EUR, 
čo predstavuje 94,80 % plnenie. V porovnaní s rokom 2021 boli vlastné príjmy rozpočtových 
organizácií vyššie o 21 028,50 EUR. 
 

a) Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

RO s práv. 
subjektivitou 

Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po zmenách 

Základná škola 35 600,00 37 206,00 33 592,14 90,29 
Materská škola 23 300,00 32 777,00 32 702,05 99,77 
SPOLU 58 900,00 69 983,00 66 294,19 94,73 

 
a)Bežné príjmy rozpočtovej organizácie Základná škola Huncovce 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie 
príjmov 

% 
plnenia 
príjmov 

k rozpočt
u po 

zmenách 
Za réžiu 15 000,00 17 304,00 17 296,59 99,96 
Za stravné 15 000,00 12 696,00 9 047,61 71,26 
Z nájmu 4 200,00 4 200,00 4 205,00 100,12 
Školné 1 400,00 1 400,00 1 037,00 74,07 
Z dobropisov 0,00 0,00 0,00 x 
Z vratiek 0,00 1 406,00 1 805,94 128,45 
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Vlastné príjmy spolu 35 600,00 37 006,00 33 392,14 90,23 
Z darov 0,00 200,00 200,00 100,00 
Celkom 35 600,00 37 206,00 33 592,14 90,29 

 
b)Bežné príjmy rozpočtovej organizácie Materská škola Huncovce 

Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie 
príjmov 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po 

zmenách 
Za réžiu 7 400,00 10 766,00 10 733,71 99,70 
Za stravné 11 310,00 16 801,00 16 758,64 99,75 
Z nájmu 90,00 130,00 130,00 100,00 
Školné 4 500,00 4 488,00 4 488,00 100,00 
Z dobropisov 0,00 592,00 591,70 99,95 
Vlastné príjmy spolu 23 300,00 32 777,00 32 702,05 99,77 
Z darov 0,00 0,00 0,00 x 
Celkom 23 300,00 32 777,00  32 702,05 99,77 

 
 

b) Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia 

0,00 0,00 0,00 x 
 

c) Príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Rozpočtová 
organizácia 

Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia 
príjmov 

k rozpočtu 
po zmenách 

Základná škola 0,00 327,00 326,84 99,95 
Materská škola 230,00 617,00 616,10 99,85 
Spolu 230,00 944,00 942,94 99,89 

 
V roku 2022 Základná škola Huncovce  v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. použila: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania prijaté v roku 2021 v  sume 326,84 
EUR. 

 
V roku 2022 Materská škola Huncovce v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. použila: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania prijaté v roku 2021 v sume 616,10 
EUR. 

 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 v EUR  
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
výdavkov  

% čerpania 
výdavkov 

k rozpočtu po 
zmenách 

4 643 939,00 4 241 520,00 3 747 191,01 88,35 
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Textová časť 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene 

 
Skutočné 
čerpanie 
výdavkov  

 

% čerpania 
výdavkov 
k rozpočtu 
po zmenách 

Bežné výdavky 1 529 747,00 1 495 693,00 1 179 007,86 78,83 
Kapitálové výdavky 1 330 040,00 776 149,00 696 150,56 89,69 
Finančné výdavky 67 692,00 67 692,00 67 692,00 100,00 
Bežné výdavky RO 
s právnou subjektivitou 

1 716 460,00  1 901 986,00 1 804 340,59 94,87  

Kapitálové výdavky RO 
s právnou subjektivitou 

0,00 0,00 0,00 x 

Finančné výdavky RO 
s právnou subjektivitou 

0,00 0,00 0,00 x 

Výdavky celkom 4 643 939,00 4 241 520,00 3 747 191,01 88,35 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 4 241 520,00 EUR bolo skutočne čerpanie k 31.12.2022 
v sume 3 747 191,01 EUR, čo predstavuje 88,35 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 2021 
o 482 299,23 EUR.  
 
Čerpanie rozpočtu výdavkov celkom podľa programov: 

  

Program 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 
zmene v 

EUR 

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov  

 

% 
plnenia 
k rozpoč

tu po 
zmenách 

1 
Plánovanie, manažment a 
kontrola 9 057,00 9 059,00 8 080,68 89,20 

2 Šírenie informácií o obci 16 828,00  15 528,00 13 315,11 85,75 
3 Interné služby 888 530,00 281 656,00 139 058,68 49,37 
4 Služby občanom 69 856,00 72 798,00 22 661,96 31,13 

5 Bezpečnosť, právo a poriadok 108 898,00 100 519,00 87 406,44 86,96 

6 Odpadové hospodárstvo 746 605,00 616 424,00 577 367,99 93,66 

7 Pozemné komunikácie 63 919,00 83 552,00 72 570,22 86,86 

8 Vzdelávanie 1 957 641,00 2 220 247,00 2 101 740,65 94,66 
9 Kultúra 30 599,00 24 399,00 19 958,37 81,80 
10 Šport 18 010,00 14 946,00 12 263,52 82,05 
11 Prostredie pre život 209 190,00 240 003,00 214 324,74 89,30 
12 Sociálne služby 167 592,00 213 065,00 199 372,24 93,57 
13 Podporná činnosť 357 214,00 349 324,00 279 070,41 79,89 
  SPOLU 4 643 939,00 4 241 520,00 3 747 191,01 88,35 

 
V roku 2022 boli celkové výdavky v členení podľa programov smerované najmä v oblasti: 

- vzdelávania, program 8 celkovo 2 101 740,65 € 
- odpadové hospodárstvo, program 6 celkovo  577 367,99 € 
- podporná činnosť, program 13 celkovo  279 070,41 € 
- prostredie pre život, program 11 celkovo  214 324,74 € 
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- sociálne služby, program 12 celkovo  199 372,24 € 
- interné služby, program 3 celkovo  139 058,68 € 
- bezpečnosť, právo a poriadok, program 5 celkovo  87 406,44€ 
- pozemné komunikácie, program 7 celkovo  72 570,22 €  

 
Pri porovnaní celkových výdavkov čerpaných v roku 2022 oproti roku 2021 môžeme skonštatovať 
najvyšší nárast v nasledujúcich programoch: 
 6 Odpadové hospodárstvo 438 379,35 € 
 8 Vzdelávanie 296 118,52 € 
 13 Podporná činnosť 56 846,11 € 
 12 Sociálne služby 53 030,96 € 
 
Pri porovnaní celkových výdavkov čerpaných v roku 2022 oproti roku 2021 môžeme skonštatovať, 
že najvyšší pokles celkových výdavkov nastal v programoch: 
 11 Prostredie pre život   239 747,12 € 
 3 Interné služby 87 050,70 € 
 5 Bezpečnosť, právo a poriadok 38 821,01 € 
 4  Služby občanom 9 250,58 € 
  
  
3.1.   BEŽNÉ VÝDAVKY OBCE : 
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

k rozpočtu po 
zmenách 

1 529 747,00 1 495 693,00 1 179 007,86 78,83 
Skutočné čerpanie bežných  výdavkov v roku 2022 dosiahlo výšku 1 179 007,86  EUR, čo 
predstavuje nárast oproti roku 2021 o 140 280,57 EUR. 
 
Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa programov: 

  

Program 
Schválený 
rozpočet  

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene   

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov 

% 
čerpania 
výdavkov 
k rozpočtu 

po 
zmenách  

1 Plánovanie, manažment a kontrola 9 057,00 9 059,00 8 080,69 89,20 
2 Šírenie informácií o obci 16 828,00 15 528,00 13 315,11 85,75 
3 Interné služby 166 218,00 175 084,00 43 606,74 24,91 
4 Služby občanom 18 856,00 21 798,00 16 161,56 74,14 
5 Bezpečnosť, právo a poriadok 95 198,00 100 519,00 87 406,44 86,96 
6 Odpadové hospodárstvo 170 885,00  167 346,00 139 345,80 83,27 
7 Pozemné komunikácie 28 919,00 13 921,00 2 974,85  21,37 
8 Vzdelávanie 241 181,00 186 901,00 178 540,03 95,53 
9 Kultúra 30 599,00 24 399,00 19 958,37 81,80 
10 Šport 18 010,00 14 946,00 12 263,52 82,05 
11 Prostredie pre život 209 190,00 203 803,00 178 912,11 87,79 
12 Sociálne služby 167 592,00 213 065,00 199 372,24 93,57 
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13 Podporná činnosť 357 214,00 349 324,00 279 070,41 79,89 
  SPOLU 1 529 747,00 1 495 693,00 1 179 007,86 78,83 

   
V roku 2022 boli bežné výdavky obce v členení podľa programov smerované najmä v oblasti: 

- podporná činnosť, program 13 celkovo  279 070,41 € 
- sociálne služby, program 12 celkovo  199 372,24 € 
- prostredie pre život, program 11 celkovo  178 912,11 € 
- vzdelávania, program 8 celkovo 178 540,03 € 
- odpadové hospodárstvo, program 6 celkovo  139 345,80 € 
- bezpečnosť, právo a poriadok, program 5 celkovo  87 406,44 €  
- interné služby, program 3 celkovo  43 606,74 € 

 
Pri porovnaní bežných výdavkov čerpaných v roku 2022 oproti roku 2021 môžeme skonštatovať 
najvyšší nárast v nasledujúcich programoch: 
 13  Podporná činnosť  56 846,11 € 
 12 Sociálne služby 53 030,96 € 
 6  Odpadové hospodárstvo 20 466,09 € 
 11 Prostredie pre život 15 419,62 € 
 8  Vzdelávania 13 353,01 € 
 3 Interné služby 9 740,87 € 
 2  Šírenie informácií o obci 5 406,57 €  

 
Pri porovnaní bežných výdavkov čerpaných v roku 2022 oproti roku 2021 môžeme skonštatovať, že 
najvyšší pokles celkových výdavkov nastal v programoch: 
 5  Bezpečnosť, právo a poriadok 34 219,23 € 
 7 Pozemné komunikácie 6 641,36 € 
 4  Služby občanom 891,11 € 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou návrhu záverečného účtu 
obce Huncovce. 
 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 407 501,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 353 312,67 EUR, 
čo je 86,70 % čerpanie a predstavuje nárast oproti roku 2021 o čiastku 54 245,67 EUR. Patria sem 
mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, starostu, kontrolóra obce, aktivačných 
pracovníkov, terénnych sociálnych pracovníkov obce, pracovníčky obecnej knižnice, pracovníčky 
zberného dvora, správcu multifunkčného ihriska,  správcu cintorína a zamestnancov z projektu 
ÚPSVaR Kežmarok a pracovníkov miestnej občianskej  poriadkovej služby.  
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  156 423,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume  133 119,33 EUR, 
čo je  85,10  % čerpanie a predstavuje nárast oproti roku 2021 o čiastku 19 454,38 EUR.  
c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných  634 369,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 408 194,26 EUR, 
čo je 64,35 % čerpanie a predstavuje nárast oproti roku 2021 o čiastku 20 970,83 EUR. Ide 
o prevádzkové výdavky všetkých stredísk ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, 
rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby.  
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 227 002,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 282 917,49 EUR, čo 
predstavuje 95,60 % čerpanie a predstavuje nárast oproti roku 2021 o čiastku 45 758,28 EUR. 
Uvedený nárast súvisí najmä s vyšším objemom finančných prostriedkov poskytnutých v roku 2022 
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formou transferov súkromným školským zariadeniam o 22 114,28 EUR. V súlade so Všeobecne 
záväzným nariadením č. 11/2021 o poskytovaní dotácií z rozpočtu Obce Huncovce sme poskytli 
v roku 2022 dotácie vo výške 22 766,95 EUR čo je o 1 129,34 EUR viac ako v roku 2021. 
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou 
výpomocou a finančným prenájmom 
Z rozpočtovaných 1 465,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 1 464,11 EUR, čo 
predstavuje 99,94 % čerpanie. Ide o úhradu úrokov z poskytnutého úveru Slovenskou sporiteľňou a.s. 
a predstavuje pokles oproti roku 2021 o čiastku 148,59 EUR. 
 
 
3.2.   KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY OBCE : 
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

k rozpočtu po 
zmenách 

1 330 040,00 776 149,00 696 150,56 89,69 
 
Skutočné čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2022 dosiahlo výšku 696 150,56 EUR, čo 
predstavuje nárast oproti roku 2021 o 110 421,18 EUR. 
 
Čerpanie rozpočtu kapitálových  výdavkov podľa programov: 

  Program 

Schválený 
rozpočet  

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene  

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

k rozpočtu po 
zmenách 

3 Interné služby 654 620,00 38 880,00 27 759,94 71,40 
4 Služby občanom 51 000,00 51 000,00 6 500,40 12,75 
5 Bezpečnosť, právo a poriadok 13 700,00 0,00 0,00 x 
6 Odpadové hospodárstvo 575 720,00 449 078,00 438 022,19 97,54 
7 Pozemné komunikácie 35 000,00 69 631,00 69 595,37 99,95 
8 Vzdelávanie  0,00 131 360,00 118 860,03 90,48 
11 Prostredie pre život 0,00 36 200,00 35 412,63 97,82 
  SPOLU 1 330 040,00 776 149,00 696 150,59 89,69 

 
V roku 2022 boli kapitálové výdavky obce v členení podľa programov smerované najmä v oblasti: 

- odpadové hospodárstvom, program 6 celkovo 438 022,19 € 
- vzdelávanie, program 8 celkovo 118 860,03 € 
- pozemné komunikácie, program 7 celkovo  69 595,37 € 
- prostredie pre život, program 11 celkovo  35 412,63 € 
- interné služby, program 3 celkovo  27 759,94 € 

 
Pri porovnaní kapitálových výdavkov čerpaných v roku 2022 oproti roku 2021 môžeme 
skonštatovať najvyšší nárast v nasledujúcich programoch: 
 6 Odpadové hospodárstvo 417 913,26 € 
 8 Vzdelávanie 118 860,03 € 
 7 Pozemné komunikácie 6 259,45 € 
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Pri porovnaní kapitálových výdavkov čerpaných v roku 2022 oproti roku 2021 môžeme 
skonštatovať, že najvyšší pokles celkových výdavkov nastal v programoch: 
 11  Prostredie pre život 255 166,74 € 
 3 Interné služby  164 483,57 € 
 4  Služby občanom 8 359,47 € 
 5 Bezpečnosť, právo a poriadok 4 601,78 € 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou záverečného účtu 
obce Huncovce. 
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

- zakúpenie zadnej hydraulickej radlice vo výške 3 402,00 eur, 
- zakúpenie mulčovacieho ramena vo výške 9 090,00 eur, 
- zakúpenie nákladného prívesu za traktor vo výške 11 640,00 eur,  
- prípravná a projektová dokumentácie pre IBV za školou vo výške 1 751,00 eur,  
- modernizácia zabezpečovacieho systému vo výške 1 876,94 eur,  
- zakúpenie chladiaceho zariadenia pre dom smútku vo výške 6 500,40 eur,  
- zakúpenie závesných, otvorených kontajnerov vo výške 4 176,00 eur,  
- realizácia stavby ČOV Huncovce II. etapa vo výške 363 310,27 eur,  
- odhlučňovací kryt na ČOV I vo výške 2 392,20 eur. 
- rekonštrukcia dažďovej kanalizácie ul. Tatranská vo výške 7 483,72 eur, 
- zakúpenie traktora Zetor Proxima GP 110 s čelným nakladačom vo výške 62 760,00 eur,  
- dobudovanie a rekonštrukcia miestnych komunikácií na ul. Jarná vo výške 44 795,93 eur, 

ul. Cintorínska  vo výške 20 850,44 eur, 
- prípravná a projektová dokumentácia pre projekt „Dobudovanie miestnych komunikácií – 

chodníky  MRK“ v sume 3 949 eur, 
- výstavba jednej časti oplotenia MŠ Huncovce vo výške 4 160,70 eur,  
- realizácia dobudovania podkrovia prístavby učebňového bloku ZŠ vo výške 114 699,33 

eur, 
- obnova športovej plochy na multifunkčnom ihrisku vo výške 33 952,63 eur,  
- projektová dokumentácia oddychovej zóny pri cyklochodníku vo výške 1 460,00 eur. 

 
K 31.12.2022 z dôvodu časového posunu projektov neboli čerpané finančné prostriedky na 
rekonštrukciu márnice z projektu MAS v sume 42 000 EUR,  kúpa pozemkov pod prístupovú 
komunikáciu a verejné priestranstvá IBV za školou  a pod miestnou  komunikáciou ul. Pri Rybníku 
v sume 144 620,00 EUR, realizácia inžinierskych sietí IBV za školou v sume 500 000,00 EUR, kúpa 
pozemkov pre požiarnu zbrojnicu v sume 12 000,00 EUR, projektovú dokumentáciu požiarnej 
zbrojnice v sume 1 700,00 EUR.  
 
3.3.   VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE OBCE: 
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpanie 
fin. výdavkov 
k rozpočtu po 

zmenách 
67 692,00 67 692,00 69 692,00 100,00 

Skutočné čerpanie výdavkových finančných operácií v roku 2022 dosiahlo výšku 69 692,00EUR, 
čo predstavuje nárast oproti roku 2021 o 69 692,00 EUR.  
 
Čerpanie rozpočtu výdavkových finančných operácií podľa programov: 
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  Program 

Schválený 
rozpočet  

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene  

Skutočné 
čerpanie 
finanč. 

výdavkov 

% čerpania 
fin. výdavkov 
k rozpočtu po 

zmenách 
3 Interné služby 67 692,00 69 692,00 69 692,00 100,00 
  SPOLU 67 692,00 67 692,00 67 692,00 100,00 

  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 67 692,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 
úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 67 692,00 EUR, čo predstavuje 
100,00 % čerpanie.  
 
 
 3.4.   VÝDAVKY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ S PRÁVNOU SUBJEKTIVITOU:  
 
 
CELKOVÉ VÝDAVKY ROZPOČ. ORGANIZÁCIÍ  S PRÁVNOU SUBJEKTIVITOU: 
 

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
výdavkov 

% plnenia 

1 716 460,00 1 901 986,00 1 804 340,59 94,87 
 
  

a) Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Rozpočtová 
organizácia 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov 

% plnenia 

Materská škola   403 641,00 466 356,00  430 153,88  92,24   
Základná škola 1 312 819,00 1 435 630,00 1 374 186,71 95,72 
Spolu 1 716 460,00  1 901 986,00 1 804 340,59 94,87 

 
Z rozpočtovaných 1 901 986,00 EUR bolo skutočné čerpanie bežných výdavkov rozpočtových 
organizácií v roku 2022 vo výške 1 804 340,59 EUR, čo je 94,87 % plnenie a predstavuje nárast 
oproti roku 2021 o čiastku 163 905,48 EUR. 
  
Z rozpočtovaných 466 356,00 EUR bolo skutočné čerpanie bežných výdavkov materskej školy 
v roku 2022 vo výške 430 153,88 EUR, čo je 92,24 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 2021 
o čiastku 92 126,17 EUR.  
 
Z rozpočtovaných 1 438 950,00 EUR bolo skutočné čerpanie bežných výdavkov základnej školy 
v roku 2022 vo výške 1 374 186,71 EUR, čo je 95,72 % plnenie a predstavuje nárast oproti roku 
2021 o čiastku 71 779,31 EUR.  
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou podľa programov:  
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Program 
Schválený 
rozpočet  

Schválený 
rozpočet po 
poslednej 

zmene   

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov 

% 
plnenia 

8.1 Materská škola 403 641,00 466 356,00 430 153,88 92,24 
8.2 Základná škola – školský klub 9 250,00 17 784,00 16 548,00 93,05 
8.3 Základná škola – školská jedáleň 96 991,00 102 762,00 98 439,85 95,79 
8.4 Základná škola 1 145 027,00 1 251 212,00 1 200 734,29 95,97 

8.5 
Centrum voľného času pri ZŠ 
Huncovce 33 151,00 30 421,00 28 052,00 92,21 

8.12 Škola v prírode 6 000,00 2 400,00 2 400,00 100,00 

8.17 
Projekt „Pomáhajúce profesie 
v edukácií detí a žiakov II“ 22 400,00 31 051,00 28 012,57 90,21 

  SPOLU 1 716 460,00 1 901 986,00 1 804 340,59 94,87 
  
Pri porovnaní bežných výdavkov čerpaných v roku 2022 oproti roku 2021 môžeme skonštatovať 
najvyšší nárast v nasledujúcich programoch:  
 
 8.1 Materská škola  92 126,17 € 
 8.4  Základná škola  33 939,36 € 
 8.3 Základná škola – školská jedáleň  17 497,91 €  
 8.5 Centrum voľného času pri ZŠ Huncovce  10 126,98 € 
 8.2 Základná škola – školský klub  6 992,50 € 
 
Pri porovnaní bežných výdavkov čerpaných v roku 2022 oproti roku 2021 nenastal žiadny pokles 
v programoch.  
 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 1 072 500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 1 066 015,22 
EUR, čo je 99,40 % čerpanie a prestavuje nárast oproti roku 2021 o čiastku 57 755,34 EUR. Patria 
sem mzdové prostriedky pracovníkov zamestnancov rozpočtovej organizácie Základná škola 
Huncovce a Materská škola Huncovce 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  397 867,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume  395 997,30 EUR, 
čo je 99,53 % čerpanie a prestavuje nárast oproti roku 2021 o čiastku 26 507,32 EUR. 
c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 399 968,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 313 315,88 EUR, čo 
je 78,34 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, 
dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby, a prestavuje nárast oproti roku 2021 
o čiastku 57 056,29 EUR. 
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 31 651,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 29 012,19 EUR, čo 
predstavuje 91,66 % čerpanie a prestavuje nárast oproti roku 2021 o čiastku 22 586,53 EUR. 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu rozpočtových organizácií je prílohou 
návrhu záverečného účtu obce Huncovce. 
 
      b)  Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
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Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
výdavkov 

% plnenia 

0,00 0,00 0,00 x 
 
K 31.12.2022 kapitálové výdavky rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou nemali 
rozpočtované a nebolo ani skutočné čerpanie týchto výdavkov. 
 
    c)  Výdavkové finančné operácia rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Schválený rozpočet 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
výdavkov 

% plnenia 

0,00 0,00 0,00 x 
 
K 31.12.2022 výdavkové finančné operácie rozpočtové organizácie obce nemali rozpočtované 
a nebolo ani skutočné čerpanie týchto výdavkov.  
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

Hospodárenie obce za rok 2022 
 

Skutočnosť k 31.12.2022 
 

Bežné  príjmy spolu 3 367 908,32
z toho : bežné príjmy obce  3 301 614,13
             bežné príjmy RO 66 294,19
Bežné výdavky spolu 2 983 348,45
z toho : bežné výdavky  obce  1 179 007,86
             bežné výdavky  RO 1 804 340,59
Bežný rozpočet - prebytok + 384 559,87
Kapitálové  príjmy spolu 66 610,16
z toho : kapitálové  príjmy obce  66 610,16
             kapitálové  príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu 696 150,56
z toho : kapitálové  výdavky  obce  696 150,56
             kapitálové  výdavky  RO 0,00
Kapitálový rozpočet – schodok - 629 540,40
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 244 980,53
Navýšenie schodku          -   36 339,94 
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 281 320,47
Príjmy z finančných operácií - obec 578 605,61
Príjmy z finančných operácií -  RO 942,94
Príjmy z finančných operácií SPOLU 579 548,55
Výdavky z finančných operácií vrátane zábezpeky - RO 67 692,00
Výdavky z finančných operácií SPOLU 67 692,00
Rozdiel finančných operácií 511 856,55
Vylúčenie zo zostatku finančných operácií 0,00                    
Upravený rozdiel finančných operácií 511 856,55 
PRÍJMY CELKOM              4 014 067,03 
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VÝDAVKY  CELKOM        3 747 191,01 
Hospodárenie obce  + 266 876,02 
Vylúčenie z prebytku -36 339,94 
Vylúčenie zo zostatku finančných operácií 0,00                       
Upravené hospodárenie obce 230 536,08 

 
Schodok  rozpočtu v sume 244 980,53 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 36 339,94  EUR  bol v roku 2022 vysporiadaný: 
-  rezervného fondu  v sume 281 320,47 EUR. 

 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpis sa upravuje – zvyšuje o::  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v roku 2022 
v sume 34 070,33  EUR, a to na: 
- podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa ohrozeného sociálnym vylúčením     

v  sume 9 375,60 EUR,  
- bežné výdavky poskytnuté Základnej škole Huncovce  ako normatívne finančné 

prostriedky preneseného výkonu štátnej správy na úseku školstva  na v sume  13 801,87 
EUR, 

- bežné výdavky poskytnuté Základnej škole Huncovce z Plánu obnovy a odolnosti   ako 
príspevok na kompenzáciu poplatku v ŠKD za žiakov zo sociálne znevýhodneného 
prostredia a v hmotnej núdzi v sume  960,00 EUR, 

- bežné výdavky poskytnuté Základnej škole Huncovce  ako nenormatívne finančné 
prostriedky preneseného výkonu štátnej správy na úseku školstva  na v sume  400 EUR, 

- bežné výdavky poskytnuté Materskej  škole Huncovce  ako nenormatívne finančné   
prostriedky preneseného výkonu štátnej správy na úseku školstva  na príspevok na 
výchovu a vzdelávanie v materskej škole sume 8 110,99  EUR,  

- bežné výdavky poskytnuté na úhradu nákladov v rámci národného projektu „Podpora  
predprimárneho vzdelávania detí z MRK“ v sume 72,73 EUR, 

- bežné výdavky poskytnuté na výdavky Referenda 2023 v sume 1 349,14 EUR. 
     b)   nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a  réžiu podľa ustanovenia   §   
           140  a 141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene    
           a doplnení niektorých  zákonov v sume 2 269,61 EUR. 
 
 
Zostatok finančných operácií v sume 511 856,55 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších upravený o sumu 281 320,47 EUR, ktorá bola použitá na vysporiadanie 
schodku bežného a kapitálové rozpočtu upraveného o nevyčerpané prostriedky ŠR a podľa 
osobitných predpisov  navrhujeme použiť: 

- na tvorbu rezervného fondu v sume  230 536,08 EUR. 
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022  vo 
výške 230 536,08 EUR.  
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5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa 
vedie na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              

Fond rezervný Suma v EUR 
 
ZS k 1.1.2022 

 
1 186 934,54 

 
Prírastky celkom 

 
628 310,54 

v tom:  - z prebytku hospodárenia roka 2021 572 366,83 
            - z finančných operácií roka 2021 55 943,71 
 
Čerpanie prostriedkov rezervného fondu r. 2022* 507 549,57 
 
KZ k 31.12.2022 1 307 695,51 

 
K 31.12.2022 bol zostatok rezervného fondu vo výške 1 307 695,51 EUR. V priebehu roka 2022 bol 
na základe schváleného Záverečného účtu Obce Huncovce za rok 2021 zvýšený celkovo o čiastku 
628 310,54 EUR.  V roku 2022 zdroje rezervného fondu boli použité na kapitálové výdavky v sume 
439 857,57 EUR a na výdavkové finančné operácie vo výške 67 692,00 EUR. 
 
*Podrobný rozpis čerpania rezervného fondu v roku 2022: 

Uznesenie 
OZ č. Zo dňa Účel použitia  

Schválené v 
EUR  

Čerpané v 
EUR 

100/2021 13.12.2021 Kúpa pozemkov pod IBV lokalita "za školou"     128 620,00     

70/2022 14.10.2022 Kúpa pozemkov pod IBV lokalita "za školou" -  128 620,00     

    Kúpa pozemkov pod IBV lokalita "za školou"                     -                          -      

100/2021 13.12.2021 Kúpa pozemkov pod miestnu komunikáciu Turbína        16 000,00     

70/2022 14.10.2022 Kúpa pozemkov pod miestnu komunikáciu Turbína  -    16 000,00      

    
Kúpa pozemkov pod miestnu komunikáciu 
Turbína                      -                          -      

100/2021 13.12.2021 Obstaranie pozemkov pod požiarnu zbrojnicu        12 000,00     

70/2022 14.10.2022 Obstaranie pozemkov pod požiarnu zbrojnicu  -    12 000,00      

    Obstaranie pozemkov pod požiarnu zbrojnicu                      -                          -      

100/2021 13.12.2021 Rekonštrukcia a modernizácia ČOV     200 000,00     

30/2022 2.5.2022 
Zvýšenie financovania projektu "ČOV Huncovce II. 
Etapa"     158 000,00     

    Rekonštrukcia a modernizácia ČOV II.    358 000,00         358 000,00   

16/2022 14.2.2022 
Realizácia projektu "Dobudovanie miestnych 
komunikácií v obci Huncovce"         6 500,00            3 700,00   

70/2022 14.10.2022 
Realizácia projektu "Dobudovanie MK v obci 
Huncovce" -       2 800,00     
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Realizácia projektu "Dobudovanie miestnych 
komunikácií v obci Huncovce"         3 700,00            3 700,00   

100/2021 13.12.2021 Rekonštrukcia ulice Jarná       25 000,00          25 000,00   

100/2021 13.12.2021 Rekonštrukcia ulice okolo bytoviek       10 000,00          10 000,00   

    Rekonštrukcia MK       35 000,00          35 000,00   

16/2022 14.2.2022 Projektová dokumentácia IBV za školou        41 000,00     

70/2022 14.10.2022 Projektová dokumentácia IBV za školou  -    39 260,00      

    Projektová dokumentácia IBV za školou          1 740,00            1 740,00   

100/2021 13.12.2021 
Spoluúčasť na projekt "Zlepšenie nakladania s 
odpadom - nákup traktora"         3 786,00            3 138,00   

30/2022 2.5.2022 Nákup stroja - mulčovač za traktor       15 500,00            9 090,00   

    Traktor, príslušenstvo        19 286,00          12 228,00   

16/2022 14.2.2022 
Realizácia projektu "Obnova športovej plochy na 
multifunkčnom ihrisku"         8 675,00     

49/2022 13.6.2022 Zvýšenie financovania projektu " Eurá z euro"       13 025,00     

    
Realizácia projektu "Obnova športovej plochy na 
multifunkčnom ihrisku"       21 700,00          20 952,63   

100/2021 13.12.2021 
Modernizácia zabezpečovacieho systému v 
budove OcÚ          3 038,00            1 876,94   

100/2021 13.12.2021 Rekonštrukcia Márnice za spoluúčasti MAS         6 000,00     

111/2022 13.12.2022 
Dostavba učebňového bloku ZŠ pre žiakov 1. 
ročníka ZŠ         6 360,00            6 360,00   

100/2021 13.12.2021 Splátka úveru v SLSP        67 692,00          67 692,00   

CELKOM        522 516,00         507 549,57   
 
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p.  Prehľad tvorby a použitia 
sociálneho fondu Obce Huncovce za rok 2022: 
 

Sociálny fond – účet 472 – Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 958,66 
Prírastky - povinný prídel -  1,05 %                    3 258,48 
Úbytky   -  stravovanie                     1 932,40 

- regenerácia pracovnej sily 416,00 
- ostatné použitie 940,00 

KZ k 31.12.2022 928,74 
 

Sociálny fond – účet 221- Bankový účet sociálneho 
fondu 

Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 647,41 
Prírastky  3 209,85 



Záverečný  účet Obce Huncovce za rok 2022 
 

29 
 

Úbytky    3 093,20 
KZ k 31.12.2022 764,06 

 
Zostatok účtu 472-Sociálny fond je o 164,68 EUR vyšší ako stav finančných prostriedkov na 
bankovom účte (prevod finančných prostriedkov tvorby sociálneho fondu za mesiac december 2022  
realizovaný až v januári 2023 v sume + 229,48 EUR  a použitia prostriedkov sociálneho fondu 
finančný príspevok na stravovanie za mesiac december 2022  uhradený v januári 2023 v sume -64,80 
EUR). 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  v EUR  
 
Bilancia aktív a pasív je vyjadrená v súvahe obce Huncovce a jej rozpočtových organizácií so 
stavom k 31. decembru 2022 po korekcií aktív, t.j. po oprávkach a opravných položkách. 
 
A K T Í V A  - vyjadrené v netto hodnote: 
Názov ZS k 1.1.2022 KS k 31.12.2022 
Majetok spolu 10 139 791,08       10 181 837,17   
Neobežný majetok spolu 6 586 164,84         6 980 938,55   
z toho:      
Dlhodobý hmotný majetok 6 261 096,82         6 655 870,53   
Dlhodobý nehmotný majetok 1 200,00                1 200,00   
Dlhodobý finančný majetok 323 868,02            323 868,02   
Obežný majetok spolu 3 546 258,43         3 191 668,15   
z toho:      
Zásoby 9 694,45                5 790,95   
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 481 405,86         1 439 950,45   
Krátkodobé pohľadávky 23 637,68              20 090,19   
Finančné účty 2 031 520,44         1 725 836,56   
Časové rozlíšenie 7 367,81                 9 230,47   

 

P A- S Í V A: 

Názov ZS k 1.1.2022 KS k 31.12.2022 
Vlastné imanie a záväzky spolu 10 139 791,08       10 181 837,17   
Vlastné imanie 5 530 487,32         5 831 215,31   
z toho:     
Výsledok hospodárenia 5 530 487,32         5 831 215,31   
z toho: výsledok hospodárenia za účtovné    
            obdobie 

334 425,73 300 727,99  

Záväzky      
z toho: 2 230 823,62         2 058 898,62   
Rezervy 62 862,00              24 864,91   
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 552 461,90         1 474 020,78   
Dlhodobé záväzky 6 823,95                2 453,65   
Krátkodobé záväzky 195 531,77            212 107,28   
Bankové úvery a výpomoci 413 144,00            345 452,00   
Časové rozlíšenie 2 378 480,14  2 291 723,24   
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Bilancia aktív a pasív  k 31.12.2022 – za obec: 

A K T Í V A  - vyjadrené v netto hodnote: 
Názov ZS k 1.1.2022 KS k 31.12.2022 
Majetok spolu 8 449 073,91 8 529 580,65 
Neobežný majetok spolu 5 045 934,38 5 486 078,90 
z toho:    
Dlhodobý hmotný majetok 4 720 866,36 5 161 010,88 
Dlhodobý nehmotný majetok 1 200,00 1 200,00 
Dlhodobý finančný majetok 323 868,02 323 868,02 
Obežný majetok spolu 3 399 742,50 3 039 782,88 
z toho:    
Zásoby 9 498,18 5 474,22 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 481 405,86 1 439 950,45 
Krátkodobé pohľadávky 21 270,24 17 699,03 
Finančné účty 1 887 568,22 1 576 659,18 
Časové rozlíšenie 3 397,03 3 718,87 

 

P A S Í V A: 

Názov ZS k 1.1.2022 KS k 31.12.2022 
Vlastné imanie a záväzky spolu 8 449 073,91 8 529 580,65 
Vlastné imanie 5 555 973,85 5 852 939,01 
z toho:   
Výsledok hospodárenia 5 555 973,85 5 852 939,01 
z toho: výsledok hospodárenia za účtovné     
            obdobie 342 769,63  296 965,16 
Záväzky  579 275,16 446 952,52 
z toho:   
Rezervy 38 741,00 3 849,21 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 71 056,04 34 070,33 
Dlhodobé záväzky 958,66 928,74 
Krátkodobé záväzky 55 375,46 62 652,24 
Bankové úvery a výpomoci 413 144,00 345 452,00 
Časové rozlíšenie 2 313 824,90 2 229 689,12 

 

Bilancia aktív a pasív  k 31.12.2022 – za rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou: 

A K T Í V A  - vyjadrené v netto hodnote: 
Názov ZS k 1.1.2022 KS k 31.12.2022 
Majetok spolu 1 690 717,17 1 652 256,52 
Neobežný majetok spolu 1 540 230,46 1 494 859,65 
z toho:    
Dlhodobý hmotný majetok 1 540 230,46 1 494 859,65 
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 
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Obežný majetok spolu 146 515,93 151 885,27 
z toho:    
Zásoby 196,27 316,73 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky 2 367,44 2 391,16 
Finančné účty 143 952,22 149 177,38 
Časové rozlíšenie 3 970,78 5 511,60 

 

P A S Í V A: 

Názov ZS k 1.1.2022 KS k 31.12.2022 
Vlastné imanie a záväzky spolu 1 690 717,17 1 652 256,52 
Vlastné imanie -25 486,53 - 21 723,70 
z toho:   
Výsledok hospodárenia -25 486,53 - 21 723,70 
z toho: výsledok hospodárenia za účtovné   
             obdobie                  -8 343,90 3 762,83 
Záväzky  1 651 548,46 1 611 946,10 
z toho:   
Rezervy 24 121,00 21 015,70 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 481 405,86 1 439 950,45 
Dlhodobé záväzky 5 865,29 1 524,91 
Krátkodobé záväzky 140 156,31 149 455,04 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 64 655,24 62 034,12 

 
Účtovný výsledok hospodárenia k 31.12.2022: 

Názov Obec  RO Celkom 

Náklady 1 981 121,80 1 935 039,40 3 916 161,20 

Výnosy 2 278 151,72 1 938 802,23 4 216 953,95 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 297 029,92 3 762,83 300 792,75 

Daň z príjmov 64,76 0,00 64,76 

Výsledok hospodárenia po zdanení 296 965,16 3 762,83 300 727,99 
 
 
Bilancia pohľadávok   k 31.12.2022 

Názov 

Pohľadáv
ky obce k 
31.12.2022 

v EUR 

Pohľadáv
ky RO  k 

31.12.2022 
v EUR 

Pohľadáv
ky celkom  

k 
31.12.2022 

v EUR 

Opravné 
položky  

k 31.12.2022 
v 

EUR 

Pohľadávky 
v netto 

hodnote 
k 31.12.2022 

v EUR 
Daňové pohľadávky 6 432,51  6 432,51 5 366,67 1 065,84 
 - daň z nehnuteľností 6 392,51  6 392,51 5 346,67 1 045,84 

 - daň za psa 40,00  40,00 20,00 20,00 
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Nedaňové pohľadávky 27 358,59  27 358,59 17 685,51 9 673,08 
 - poplatok TKO 13 699,54  13 699,54 8 282,73 5 416,81 

 - poplatok za stočné 12 457,40  12 457,40 9 402,78 3 054,62 
 -  za prenájom nebytových 
priestorov 883,76  883,76 0,00 883,76 

-  za služby z nájmu 317,89  317,89 0,00 317,89 

Odberatelia  56,07  56,07 56,07 0,00 
Ostatné pohľadávky 87,29 2 057,86 2 145,15 0,00 2 145,15 
Pohľadávky voči 
zamestnancom 1 110,24 333,30 1 443,54 0,00 1 443,54 
Transfer subjektom mimo 
verejnej správy 0,00  0,00 0,00 0,00 
Iné pohľadávky 5 762,58  5 762,58 0,00 5 762,58 

SPOLU 40 807,28 2 391,16 43 198,44 23 108,25 20 090,19 
 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Stav záväzkov k 31.12.2022    

 
 

Druh záväzku 

Záväzky obce  
      k 31.12.2022 v     
           EUR 

Záväzky RO 
k 31.12.2022 v 

EUR 

Záväzky 
celkom 

k 31.12.2022 v 
EUR 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 13 221,15 1 453,84 14 674,99 
- nevyfakturované dodávky 267,85 0,00 267,85 
- zamestnancom 26 714,65 78 120,53 104 835,18 
- poisťovniam  16 550,42 52 978,29 69 528,71 
- daňovému úradu 3 453,66 11 644,72 15 098,38 
- prijaté preddavky 1 000,00 2 586,34 3 586,34 
- sociálnemu fondu 928,74 1 524,91 2 453,65 
- ostatné záväzky 1 444,51 2 671,32 4 115,83 
- voči štátnemu rozpočtu 108 794,33 0,00 108 794,33 
- bankám 270 728,00 0,00 270 728,00 

Záväzky spolu  443 103,31 150 979,95 594 083,26 
 
Všetky záväzky sú v lehote splatnosti. 
 

Stav úverov k 31.12.2022 
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 
Slovenská 
sporiteľňa, a.s. 

Kúpa pozemkov 
pod IBV „za 
školou“ 

 
338 420,00 

 
67 692,00 

 
1 464,11 

 
270 728,00 

 
2026 

 
V roku  2019 obec prijala bankový úver poskytnutý Slovenskou sporiteľnou, a.s. v zmysle Zmluvy 
o úvere č. 923/CC/19  na financovanie kúpy pozemkov do majetku obce  pre IBV „Za školou“  v sume  
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338 420,00  € s úrokovou sadzbou 0,47 % p.a., na základe uznesenia obecného 
zastupiteľstva č.108/2018 zo dňa 18.12.2018. Úver bol vyčerpaný dňa 16.12.2019 jednorazovo.  
Istina úveru sa   spláca od 31.01.2022  do 31.12.2026 vo výške 5 641,00 eur mesačne. 
 
Stav návratných finančných výpomocí k 31.12.2022 

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 
Ministerstvo 
financií 
Slovenskej 
republiky 

Kompenzácia 
výpadku dane 
z príjmov 
fyzických osôb 
v dôsledku 
pandémie 
ochorenia 
COVID-19 

 
74 724,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
74 724,00 

 
2027 

 
V roku 2021 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z Ministerstva financií Slovenskej republiky 
zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane 
z príjmov fyzických osôb v roku 2021 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 74 724,00 
EUR, ktorá bola schválená uznesením obecného zastupiteľstva č.84/2020 zo dňa 28.09.2020. 
Návratná finančná výpomoc bola poskytnutá bezúročne a bude sa splácať od  roku 2024 do roku 2027 
v štyroch ročných  splátkach  v čiastke 18 681 eur.  

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % 
skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 
poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 
prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané 
na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- skutočné bežné príjmy obce  3 162 946,60 
- skutočné bežné príjmy RO  45 832,29 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021* 
 

3 208 778,89 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:  
- zostatok istiny z bankových úverov 270 728,00 
- zostatok istiny z pôžičiek  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 74  724,00 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB   
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov 

EÚ 
 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2022, že  celková 
suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka 
bola splnená, keď jej hodnota je vo výške 10,77 %. 
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- skutočné bežné príjmy obce  3 162 946,60 
- skutočné bežné príjmy RO  45 832,29 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 
 

3 208 779,89 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  
- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 171 993,80 
- dotácie zo ŠR 423 613,02 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín  
- účelovo určené peňažné dary  2 460,67 
- dotácie zo zahraničia  
- dotácie z Eurofondov  340,43 
- príjmy podľa osobitných predpisov   

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 
bežné príjmy k 31.12.2021 

1 598 407,92 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2021* 1 610 371,97 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny) 67 692,00 
- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny)  
- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny)  
- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny)  
- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 1 464,11 
- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov)  
- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov)  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 69 156,11 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

69 156,11 1 610 371,97 4,29 % 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia  
Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 
 

345 452,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    
- z úverov zo ŠFRB   
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- z úveru z Environmentálneho fondu  
- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  
- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 
obce 

0 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2022** 345 452,00 

Zostatok istiny k 31.12.2022** Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

345 452,00 3 208 778,89 10 ,77 % 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z., že suma splátok 
návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných 
dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných 
príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom 
rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z 
Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 
predpisu bola splnená, keď  dosiahla hodnotu 4,29 %. 

 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 

 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 11/2021 o dotáciách  právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

 
Žiadateľ dotácie 
 

 
Suma 

poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

 
Suma skutočne 

použitých 
finančných 

prostriedkov 
 

 
 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

Telovýchovná jednota TATRAN - bežné výdavky 7 500,00 7 500,00 0,00 

Karate klub technik Huncovce – bežné výdavky 400,00 400,00 0,00 

Rímsko-katolícky farský úrad – bežné výdavky 5 000,00 5 000,00 0,00 

Dobrovoľný hasičský zbor – bežné výdavky 5 000,00 5 000,00 0,00 

Cirkevný zbor ECAV na Slovensku Kežmarok – 

bežné výdavky 
10 000,00 10 000,00 0,00 

SPOLU 27 900,00 27 900,00 0,00 

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 11/2021 
o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce.   
 
Obec v roku 2022 poskytla dotáciu v znení dodatku č.2  VZN č. 2/2013 o určení dotácie na prevádzku 
a mzdy školských zariadení na území obce Huncovce. 
 

 
Žiadateľ dotácie 
 

 
Suma 

poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

 
Suma skutočne 

použitých 
finančných 

prostriedkov 
 

 
 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

Súkromné centrum špeciálno-pedagogického 
poradenstva – bežné výdavky 

130 667,77 130 667,77 0,00 
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Súkromné centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva – bežné výdavky 

7 014,97 7 014,97 0,00 

SPOLU 137 682,74 137 682,74 0,00 
 
 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti   
Obec Huncovce v roku 2022  nevykonávala podnikateľskú činnosť. 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 
právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 
finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 
štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa  

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov   Rozdiel - vrátenie 

Základná škola             120 183,26 
 

117 901,72 2 281,54 

Materská škola  
 

319 643,00 303 605,77 16 037,23 

 
CELKOM 

 
439 826,26 

 
421 507,49 

 
18 318,77 

 
- vlastné prostriedky rozpočtových organizácií 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov   Rozdiel  

Základná škola          33 918,98         33 252,79            666,19 
Materská škola     33 318,15         31 714,73         1 603,42 
CELKOM   67 237,13         64 967,52 2 269,61 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy – zo  ŠR 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov   Rozdiel - vrátenie 

Základná škola         1 243 988,43          1 224 837,56                19 150,87 
Materská škola         110 078,70      94 833,38               15 245,32 
CELKOM       1 354 067,13 1 319 670,94                34 396,19 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu s príspevkovou organizáciou.  

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

-bežné transfery 

Poskytovateľ 
transferu 

 
 

 
Účelové určenie grantu 

- bežné výdavky 

 
Suma  

poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 
 

 
Suma skutočne 

použitých 
finančných 

prostriedkov 
 

 
 
 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4) 

 
 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Normatívne finančné príspevky 
pre školstvo – ZŠ  

1 085 201,00 1 071 399,13 13 801,87 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Vzdelávacie poukazy -
nenormatívne finančné príspevky 
pre školstvo - ZŠ 

9 869,00 9 869,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Príspevok na skvalitnenie 
podmienok na výchovu 
a vzdelávanie žiakov zo sociálne 
znevýhodneného prostredia-
nenormatívne finančné 
prostriedky pre školstvo - ZŠ 

27 200,00 27 200,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Príspevok na učebnice–
nenormatívne finančné príspevky 
pre školstvo – na učebnice – ZŠ-  

7 073,00 7 073,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Transfer –prenesené kompetencie 
nenormatívne finančné príspevky 
pre školstvo – príspevok na 
asistentov učiteľa 

12 378,00 12 378,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Transfer –prenesené kompetencie 
nenormatívne finančné príspevky 
pre školstvo -  na výchovu 
a vzdelávanie v materskej škole 

32 228,00 24 117,01 8 110,99 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Transfer –prenesené kompetencie 
nenormatívne finančné príspevky 
pre školstvo -  rozvojové projekty 
Spolu múdrejší 3 - ZŠ 

8 850,00 8 850,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR,  
Bratislava - Okresný 
úrad Kežmarok 

Transfer – príspevok na 
testovanie COVID-19- bežné 
výdavky 

321,00 321,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR,  
Bratislava - Okresný 
úrad Kežmarok 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku registra 
obyvateľov - bežné výdavky 

1 081,41 1 081,41 0,00 

Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava - Okresný 
úrad Kežmarok 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku registra 
adries - bežné výdavky 

51,60 51,60 0,00 

Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava – Okresný 
úrad Prešov 

Transfer na zabezpečenie 
starostlivosti o vojnové hroby 

37,13 37,13 0,00 

Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava 

Transfer na úhradu nákladov v 
rámci Národného projektu 
„Podpora pred-primárneho 
vzdelávania detí z MRK“ bežné 
výdavky  

65 410,93 65 338,20 72,73 

Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava  

Transfer na úhradu nákladov v 
rámci Národného projektu 
„Terénna sociálna práca a terénna 

61 249,89 61 249,89 0,00 
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práca v obciach s prítomnosťou 
marginalizovaných rómskych 
komunít“ 

Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny Kežmarok  

Transfer na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa - 
bežné výdavky 

31 002,40 21 626,80 9 375,60 

Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny Kežmarok  

Transfer na zabezpečenie výkonu  
osobitného príjemcu za 
poberateľov štátnej sociálnej 
dávky a príspevkov - bežné 
výdavky 

409,19 409,19 0,00 

Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny Kežmarok  

Osobitný  príjemca prídavku na 
deti, dávky v hmotnej núdzi, 
príspevku pri narodení, 
rodičovského príspevku  

75 748,63 75 748,63 0,00 

Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny Kežmarok  

Príspevok na aktivačnú činnosť 
formou menších obecných 
služieb a na podporu vytvárania  
pracovných miest u verejných 
zamestnávateľov § 54 

17 083,01 17 083,01 0,00 

Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí 
a rodiny v Bratislave 

Transfer na úhradu nákladov v 
rámci  projektu „ Občianska 
poriadková služba v obci 
Huncovce“ 

67 792,02 67 792,02 0,00 

Metodicko-
pedagogické centrum, 
Bratislava 

Transfer na realizáciu národného 
projektu "Pomáhajúce profesie v 
edukácií detí a žiakov II" - bežný 
transfer 

25 890,70 25 890,70 0,00 

Ministerstvo životného 
prostredia  SR, 
Bratislava - Okresný 
úrad Prešov 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku 
starostlivosti o životné prostredie 
- bežné výdavky 

328,20 328,20 0,00 

Ministerstvo dopravy a 
výstavby SR,  
Bratislava 

Transfer na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku dopravy - 
bežné výdavky 

141,57 141,57 0,00 

Dobrovoľná požiarna 
ochrana SR Bratislava 

Transfer na zabezpečenie 
materiálno-technického 
vybavenia DHZ Huncovce 

1 400,00 1 400,00 0,00 

Židovská náboženská 
obec Prešov 

Dar na kosenie židovského 
cintorína v obci  

800,00 800,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Transfer –prenesené kompetencie 
nenormatívne finančné príspevky 
pre školstvo – príspevok na školu 
v prírode 

2 400,00 2 400,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Transfer –prenesené kompetencie 
nenormatívne finančné príspevky 
pre školstvo –príspevok na 
odchodné – ZŠ- bežné výdavky 

6 778,00 6 778,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy Prešov 

Plán obnovy a odolnosti SR - 
Kompenzácia poplatku v ŠKD za 
žiakov zo SZP a v HM  

2 475,00 1 515,00 960,00 

Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny Kežmarok 

Transfer - príspevok na školské 
pomôcky 

4 216,40 4 216,40 0,00 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava 

Prenesený výkon štátnej správy - 
odmeny KZ 2022 

391,35 391,35 0,00 

Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny Kežmarok  

Transfer na podporu vytvárania 
pracovných miest - Chyť sa 
svojej šance 22/46/054/96 

6 812,28 6 812,28 0,00 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava 

Transfer na komuálne voľby a 
voľby do VÚC  

4 410,16 4 410,16 0,00 



Záverečný  účet Obce Huncovce za rok 2022 
 

39 
 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava 

Transfer na výdavky s 
referendom 2023 

1 349,14 0,00 1 349,14 

Ministerstvo 
hospodárstva SR 

Príspevok na ubytovanie UA 16 553,50 16 553,50 0,00 

Ministerstvo 
hospodárstva SR 

Dotácia n a pokrytie dodatočných 
nákladov v dôsledku zvýšenia 
cien plynu a elektriny 

868,12 868,12 0,00 

SPOLU   1 577 800,63 1 544 130,30 33 670,33 
 

- Kapitálové transfery:  

 
Poskytovateľ transferu 

 
 

 
Účelové určenie grantu 

- kapitálové výdavky 

 
Suma  

poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 
 

 
Suma 

skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 

 
 
 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4) 

 
 

Ministerstvo 
pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR, 
Bratislava 

Výstavba cyklochodníka - 
projekt „Historicko-
kultúrno-prírodná cesta 
okolo Tatier“ 

15 962,19    15 962,19    0,00 

Miestna akčná 
skupina: Občianske 
združenie pre rozvoj 
regiónu Spiš, 
Žakovce a 
Ministerstvo 
investícií, 
regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR, 
Bratislava 

Vybudovanie chodníka v 
obci Huncovce, Hlavná 
140-152 v rámci projektu 
IROP- "Huncovce-
chodníky pozdĺž cesty I/66" 

33 000,00    33 000,00    0,00 

Slovenský futbalový 
zväz, Bratislava 

Príspevok na obnovu 
plochy multifunkčného 
ihriska 

13 000,00       13 000,00   
0,00 

SPOLU     61 962,19       61 962,19    0,00 
 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Fond 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
Rozdiel 

Environmentálny fond 
 

  4 158,27          4 158,27    0,00 

 
SPOLU 

  4 158,27          4 158,27    0,00 

 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec - Mesto 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
Rozdiel 

Mesto Kežmarok (Spoločný 
stavebný úrad) 

2 326,00 2 326,00 0,00 

 
SPOLU 

2 326,00 2 326,00 0,00 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Vyšší územný celok  
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
Rozdiel 

    
 
Obec v roku 2022 prijala žiadne finančné prostriedky z rozpočtu VÚC. 

 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu      
      programového rozpočtu   
Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu je prílohou č. 1 Záverečného účtu obce 
Huncovce za rok 2022. 
 
Prílohy:  

1. Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu obce k 31.12.2022 
2. Plnenie rozpočtu obce – príjmová a výdajová časť obec 
3. Plnenie rozpočtu a správa – rozpočtová organizácia Materská škola Huncovce 
4. Plnenie rozpočtu a správa – rozpočtová organizácia Základná škola Huncovce 
5. Zúčtovanie prostriedkov poskytnutých na bežné a kapitálové výdavky Materskej a Základnej 

škole v Huncovciach 
 
Prerokovanie záverečného účtu Obce Huncovce v zmysle § 16 ods. 10 zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa uzatvára jedným z týchto výrokov: 
 

- celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad, 
- celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Uznesenia obecného zastupiteľstva k záverečnému účtu obce za rok 2022: 
 
1.Obecné zastupiteľstvo Obce Huncovce berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce 
k návrhu Záverečnému účtu Obce Huncovce za rok 2022. 
 
2. Obecné zastupiteľstvo Obce Huncovce 
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a) schvaľuje Záverečný účet Obce Huncovce za rok 2022 a celoročné hospodárenie za rok 2022 bez   
    výhrad – s výhradami, 
b) schvaľuje  použitie zostatku finančných operácií v sume 230 536,08 eur na tvorbu rezervného 
fondu. 
  
 
 
 


